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Horizon 2020 – særligt det 8. EU-rammeprogram for forskning og innovation

Horizon 2020 – særligt det 8. EU-rammeprogram for forskning og innovation.

1. Kommissionens (hørings)forslag til rammeprogram
Kontorchef Birgitte de Boissezon, EU-Kommissionens Generaldirektorat for Forskning og Innovation, og kon-
torchef i Generaldirektorat for Informationssamfundet, Morten Møller, har givet vedhæftede (power-point, bilag 
1) gennemgang af Kommissionens (hørings)forslag af 29. juni 2011 om det kommende 8. rammeprogram 
for forskning og innovation (kaldet Horizon 2020), som Boissezon vurderer vil blive af stor interesse for dansk 
forskning.

Programmet skal dække perioden 2014-2020, og det forventes, at væsentlige grundsten til programvedtagel-

sen sættes under det danske EU-formandskab første halvår af 2012.

2. Kommissionslovforslag af 30. november 2011

EU-Kommissionen har nu fremlagt et forordningsforslag COM(2011)809 endelig – Rådet har samtidigt frem-

lagt et tilsvarende udkast til Rådsbeslutning, COM(2011) 811 endelig, der detaljeret beskriver rammepro-

grammet, som nu skal forhandles i Rådet og i EP. Da der er tale om en forordning, skal der ikke ske en im-

plementering i dansk lovgivning:

o Tre (integrerede) hovedprogrammål udbydes:

o Programmål Fremragende videnskabelighed, der er konkurrencedygtig med den bedste inter-
nationale videnskab (ca. EUR 28 mia.), skal fremmes af Det Europæiske Forskningsråd (ERC), 
og der skal bl.a. udvikles nye og stærkere forskningsstrukturer, og f.eks. skal Marie Curie-
aktionsprogrammet fremme fremragende og innovativ europæisk forskning.

o Programmålet Industrielt lederskab: (ca. EUR 20 mia.) skal fremme udvikling af teknologier og 
innovation, der kan sikre, at innovative europæiske SMV-er kan udvikle sig til at blive morgenda-
gens europæiske virksomheder i verdensklasse.

o Programmålet Samfundsmæssige udfordringer (ca. EUR 36 mia.) skal bl.a. fremme løsninger 
vedr.:

 Sundhed, demografiske ændringer mv.
 Fødevaresikkerhed, bæredygtigt landbrug, marin forskning mv.
 Sikker, ren og effektiv energi
 ”Smarte”, grønne og integrerede transportformer
 Klimatiltag, ressourceeffektivitet og råmaterialer
 Inkluderende, innovative og sikre samfund
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o Eksempler på effektivisering af EU-forsknings- og innovationsprogrammer
 Bredere adgang til programmidler, særligt til SMV-projekter:

o Projekter i alle regioner kan fremover være med
o Internationale partnere kan deltage, når der er gensidige fordele
o Alle former for innovation, også f.eks. social innovation, tjenesteydelser mv.

 Stærkere samarbejde med medlemslandene og den private sektor
 Et fælles regelsæt for alle forskningsprogrammer og finansieringsorganer i innovationskæden (fra forsk-

ning til faktura).
 Et projekt får kun én finansieringsrate, der maks. vil være 100 pct. dækning af direkte omkostninger samt 

20 pct. dækning af indirekte omk.
 Forenklede og ensartede evalueringskriterier.

./.  Boissezons power-point er vedlagt.

Med venlig hilsen

Finn Skriver Frandsen

udvalgssekretær

Link til 

COM (2011) 811 final:

http://ec.europa.eu/research/horizon2020/pdf/proposals/com(2011)_811_final.pdf

Link til Boissezons power-point:

http://ec.europa.eu/danmark/documents/alle_emner/videnskabelig/111130_pp_horisont-2020.pdf


